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МЛАДЕЖИТЕ. 
МлапежигЬ въ културно-про-

свЯтното икономическо д-ство 
.Варненски Коренякъ" еж мла
дите дейци, които се подгот-
вятъ да замЯстятъ постепенно 
ония. които еж положили ос
нова на Д вото съ единъ въз-
вишенъ идеалъ: управление на 
стопанската ни община отъ ко
ренните жители! Имайки пред-
видъ тоя идеалъ, младежите, 
въодушевени отъ тоя благоро-
денъ духъ, ще почерпятъ поу
ка отъ борбата на другите по-
стари членове на Д-вото. 

Съчетани въ едно: опитностьтл 
на едните и младежки жаръ 
На другитЯ, кореннитЯ жители 
работейки системно, упорно и 
искренно, ше изпълнятъ своя 
дългь къмъ себе си и къмъ 
родния си градъ. Младежите 
въ Д вото ни, за които има об 
ширно поле за работа, за дей-
ность, еж залога на бждашето 
ни. Цельта на Д вото ни е и-
дейна, не е партизанска. Тя е въ 
общинската стопанска политика, 
Д-вото ни е погребало парти
занщината, демагогията, и като 
така, младежите въ това отно
шение тр вбва да се възпитаятъ 
и да съзнаятъ, че идеалътъ ни 
ше се постигне само тогава, ко
гато и младежитЯ, обладани 
отъ чиста и дълбока обичь 
къмъ родния си градъ,. и при
върженици искренни на култи
вираната идея, ще се предадатъ 
всецЯло на работа между ко
ренните жители за разпростра
нение цельта на Д вото ни, на 
което тЯ еж младите членове. 
ТЯ не трЯбва да еж въ бездей
ствие, равнодушие и безразли
чие. Повелителенъ дългъ имъ 
се налага по често и близко да 
общуватъ съ гражданите, ко 
реннитЯ жители и само съ по
добно общувание ше имаме е-
динъ осезателенъ резултатъ, 
който се желае отъ всички ни, 
и който Д вото ни има пред-
видъ. Тепърва младежите трЯ-
бва да водятъ съ младежки 
жаръ и енергия борбата, поде
та отъ всички ни за достиже
ние възвишения ни идеалъ. Бор
бата требва да се води и отъ 
младежитЯ—нашето бжджще— 
съ неотслабваща енергия,, съ 
пламененъ ентусиазмъ до пълна 
побЯда; борбата да се води по
стоянно, смисленно и добре ор
ганизирана, следователно, за 
тая борба отъ нашитЯ младежи 
се изисква упорство, трудъ и 
себеотрицание, търпение и вЯ-

ра въ положителния резул
татъ, Д вото ни ще отдаде все
киму заслуженото. Ние мвър-
димъ и сме увгърени, че, рано 
или късно, нашия идеалъ ще 
се оежшестви, ако дейностьта 
на по старитЯ въ ОПУТНОСЛЪ И 
мжпрость и на младежитЯ въ 
Младежки жаръ и енергия се 
съгласуватъ въ водение борба
та, безкористно, честно, искрен
но, безъ всЯкаква партизан
щина и демагогия—отровни е-
лементи на стопанската ни об
щина. Ето защо, ние отправяме 
зовъ къмъ младежитЯ да съ
знаятъ, че тЯ еж сжшо членове 
на Д вото ни, че тЯ се подчи 
няватъ на устава, че тЯ не мо-
гатъ да водятъ борбата само
стойно безъ съгласувание съ 
насоката, която имъ се дава 

отъ устава и добреразбранитЯ 
интереси на Д вото ни, които 
се свеждатъ къмъ едно — дом 
стижение на благородния ни; 
идеалъ! Ние зовемъ младежитЯ 
•—коренни жители — въ името 
на. светлия ни, възвишенъ и-
деалъ, да се сплотятъ подъ ве
личественото знаме на „Варнен
ски Коренякъ", и съ въодуше
влението на младежкия жаръ, 
горящъ въ сърцата имъ, съ бу
дно съзнание за дългь къмъ 
родния си градъ, къмъ Д вото 
ни, да развиятъ широка дей-
ность, съгласувана съ дейность
та на всички други, милЯюши 
за тържеството на свещенната 
идея, ратници безкористни на, 
която сме всички организирани 
членове на Д-вото ни, вЯрвайкй 
дълбоко, въ успЯха на борбата 
ни — сяйното бжджше на сто
панската ни община чрезъ у-
провлението на кореннитЯ жи
тели! 

Жеко Ив. Жековъ. 

(Стара 
И с т о р и ч е 

Въ това велико сражение на хри-
християнигв, поляци и маджари, под
помогнати отъ българите, — сраже
ние между християнството и исля
мизма — Владиславъ. Д11, „Варнен-
чикъ", увлеченъ отъ младостьта си, 
като герой, да бъде въ първите ре
дове на битката за насърдчение ВОЙ
НИЦИТЕ, падна убитъ отъ единъ яни-
чаръ, както това ще видимъ по-до-
лу. Тая битка до Варна беше по
следния опить за изгонването на 
турците отъ Европа, който опитъ 
се оежшестви едвамъ презъ "1912 г. 
Уместно е да се дадатъ вкратцъ све
дения за безсмъртната велика лич-
носгь на Впадиславъ III. Родилъ се 
въ 1424 г. и въ 1439 г. е билъ из-
бранъ за полски кралъ и короно-
ванъ. Въ време на качването му на 
престола въ Полша е имало борба 
между двете тамъ партии „хусятска" 
и «строго католическа". Начело на 
първата билъ панътъ С Мелшински, 
а на втората — краковскиятъ тогава 
епископъ Збигневъ Олесницки. Тия 
две партии влезли въ компромисъ и 
предали управлението на Полша на 
кралевския съветъ и на отделни на
местници въ всека область. Въ 1438 
год. Владиславъ III билъ провъзгла-
сенъ за пълиолетенъ и потвърдилъ 
съ клетва всички права на шляхтата 
(дворяните въ Полша). Между две
те партии възникнала после между-
особна война, която се е свършила 
въ 1439 г. съ битката при Гротинка, 
въ която победила, на чело на кралъ 
Владиславъ, партията на епископа, 
а Мелшински билъ убитъ. Въ 1439 
год., следъ смъртьта на унгарския 
кралъ Албертъ, унгарците предло
жили на Владиславъ унгарската ко
рона. Въ 1440 г. Владиславъ але-
залъ сь войска въ Унгария, но сре-
щналъ голема съпротива отъ Ал-
бертовата вдовица Елисавета. Въ 

Варна) 
с к и д а н н и . {9) 

това време на папския престолъ е 
билъ Евгений V (1383—1447), който 
взелъ страната на Владиславъ и по-
мирилъ Елисавета съ него. Ето защо 
Владиславъ III носи титлата полско-
унгарски кралъ, а унгарците го на
ричали Уласло I. 

При разложението на Византий
ската империя, и появата на тур
ците на Балканския полуостровъ, 
последните намерели открито поле 
за действие и за завладявани» нови 
земи, богати и плодородни. Турското 
владичество скоро се разпространи
ло и заплашвало западната култура. 
Християнството се стреснало и поч
нало да се приготовлява за кръсто
носни походи. Най-близката христи
янска държава е била Унгария и Пол
ша, гдето властвувалъ Владиславъ-
Уласло, полско-унгарски"кралъ. Ка
кво" Ни говори историята за тия по
ходи. Папа Евгений, който се е счи-
талъ за представитель на християн
ството, взелъ починъ да отправи 
силна войска противъ безприпятстве-
ното нашествие на Ислямизма. За 
тая цель той се обърнало къмъ Вла
диславъ, полско-унгарския кралъ и 
сполучилъ да го убеди за да се тури 
на чело на една нова кръстоносна 
война, като за разноските на тоя 
походъ му подарипъ за две години 
всички папски приходи— Първиятъ 
походъ на Владислава билъ презъ. 
1443 г#1| когато е разбилъ турците 
при Златица, Нишъ и др., а втори-
ягъ, новиять походъ, е билъ презъ 
1444 г. Съ новиять походъ папа 
Евгений е искалъ да помогне на ви
зантийския императоръ Иоанъ Пале-
ологъ противъ турците, които застра
шавали столицата му Цариградъ; да 
подчини по тоя начинъ източната 
църква на западната. Папата сполу
чилъ да привлече на своя страна 
азиатскить сатрапи, като Али-Бей и 

др., които влезли въ Ориенталския 
съюзъ. Папата, съ участието на ве
щи полководци, е начерталъ планъ 
на военните действия: Сатрапите въ 
Азия щели да възстанатъ, като на-
хлуягь въ владенията на Султанъ 
Мурадъ. Вследствие на това нахлу-
вание Султанътъ игЬлъ да оттегли 
войските си отъ Европа, гдето щели 
да останатъ малки гарнизони. Фло
тата, която щела да се образува отъ 
венецианците, генуезцигв и др., ще
ла да завладее Дарданелските тес
нини за-да.-попречи на обратното 
завръщание на султановите войски 
въ Европа; имперяторската цариград
ска флота щела да пази Босфора; 
Владиславъ III начело на кръстоно
сните войски ИГБЛЪ да премине Ду
нава при Оршова на 1 Септемврий 
1444 г. и да тръгне за Варна, гдето 
съюзните войски щели да се качатъ 
на СЪЮЗНИШКИГБ кораби за да зами-
натъ за Цариградъ, да го защиша-
ватъ и да спечели Папата по край 
другото и унията; византийскиятъ 
императоръ щълъ съ войските си 
да действувува за унищожението на 
останалите слаби турски гарнизони 
въ Европа. Планътъ билъ скроенъ 
сполучливо — до като султанътъ се 
биялъ съ сатрапите въ Азия, съюз
ните пайски де-—завлад-Ьять Трання 
и да изгонятъ турците отъ Европа. 

Султанътъ е ималъ своя шпионска 
мрежа. Той узналъ, че има пригото
вления и шушукания между христи
яните и за да печели време за при
готовление, предложилъ на краля 
Владиславъ примирие' за 10 години. 
Последния се съгласилъ и склгочилъ 
примирието въ Сегенъ (Унгария), 
като се подписали султанътъ и кра-
льтъ подъ клетва върху евангелието 
и корана. Султанътъ, опованъ на 
сключения договоръ, бе заминалъ съ 
войските си въ Азия за да потуши 
аъзстаналите сатрапи, които успели 
вече да завладеятъ нвкои градове 
и крепости въ А:ия. Туй възстание 
екзро било потушено отъ султана. 
Следъ това той се оттеглилъ отъ 
престола и провъзгласилъ 14 годиш
ния си синъ Мехмедъ )) за султанъ. 
До това време, до като султановитв 
войски се намирали въ Азия, пла
нътъ на Папа Евгений почналъ да 
се прилага. Франческо Кондолмиеръ, 
Флоретински кардиналъ, внукъ на 
папата, и адмиралъ на папската фло
та — съобщилъ на Владислава, че 
заминава съ флотата си за Галиполъ 
за да попречи връщанието на врага 
на християнството въ Енропа и че 
турските гарнизони, останали въ 
Тракия, еж били слаби, като съще
временно го канилъ да тръгне и той 
часъ по скоро съ войските си за 
да ги унищожи окончателно и отърве 
християнството отъ тоя бичъ. Едно
временно и византийския импера
торъ му писалъ за цельта. Влади
славъ, следъ получаването на тия 
писма, повикалъ короненъ съветъ, 
на който присътствувалъ и римския 
папски представитель Кардиналъ Це-
зариии, който подпомогнпть и отъ 
представителите на Англия, Фран
ция, Венеция, Генуа, Флоренция и 
др. държалъ една разубедителна 
речь, че кралъ Владиславъ можалъ/ 
и не билъ длъженъ да си пази клет-* 
вата предъ видъ на това, съществу
вали по-раншни договори, сключени 
съ папата и други-тв всички членове 
на свещенния съюзъ, и били неза-
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читани, и следователно и тоя новъ 
договоръ съ султана, както първите, 
можалъ да остане безъ сила. Следъ 
речьта, взело се окончателно решение 
да се предприеме походъ срещу тур
ците и Владиславъ да съгласува дей
ствията си съ флотата, която е тръг
нала,за Галиполъ. 

Владиславъ III, начело на съюз
ните войски, които не били големи 
по численность, около 30,000 души, 
конници и пъхотинци, преминалъ 
презъ Дунава при Ор шова на 20 
Септемврий 1444 г., когато е треб
вало да тръгне на 1 Септемврий, тъй 
като времето е било много кратко 
и наемниците почнали да се разо-
тиватъ. 

Владиславъ пристигналъ въ Нико-
полъ, следъ двадесеть и шесть деня 
отъ тръгването си, т. е. пристигналъ 
на 16 Октомврий. Тукъ пристигнали 
и 4-техъ хиляди конници на влаш
кия войвода Владъ Дракулъ, подъ 
водителството на сина му. като знакъ 
на верность и съгласие. Така обра
зуваната съюзна войска, 34,000 хи
лядна армия съ две хиляди големи 
обозови каруци, подъ предводител-
ството на авангарда на прочутия 
Янко Хунияди и на Владислава, тръг
нала за Варна, като пътувала все 
покрай северните поли на Стара 
планина. 

Владиславъ III еиздалъ манифестъ, 
преведенъ на турски язикъ, съ който 
се канятъ турците да предадатъ кре
постите и да си отидатъ. Неколко 
крепости се предали, а други: Шу
менската и Петричь-кале, упорству 
вали. Тия две крепости били превзе
ти съ последователни настъпления. 
Пжтьтъ -за Варна е билъ откритъ, 
и безприпятственно Владиславъ на 9 
ноемарий 1444 г. е пристигналъ въ 
Варна, отгдето било предвидено, как
то по-горе казахме, да се качи на 
корабите на съюзните венецианци и 
генуезци, за да стигне часъ по скоро 
въ Цариградъ за защита на импе; 
ратора. Кръстоносците, за съжале" 
ниа, макаръ. да взеха оръжието въ 
името на Иисуса Христа, опустошили 
еж, както пишатъ историците, всич
ките православни църкви, колкото 
еж ср-Ьщнали по пътя си, само за 
това, че еж били схизматични. Съ 
това те еж губили симпатиите на на
селението. Владиславъ III давалъ е 
нареждание да не се вършатъ по
добни изстъпления, подобни екцен-
трични деяния, противни иа цельта 
на експедицията, но никой почти не 
се покорявалъ, защото религиозни-
ятъ фанатизъмъ, подклажданъ отъ 
католическия кард^налъ Цезарини, е 
достигналъ до крайность. При при
стигането си въ Варна, Владиславъ 
III се е разположилъ на лагеръ, на 
западъ отъ града. Той чуделъ се за 
закъсняванието на съюзническите 
венециански и генуезки кораби, и 
като се е научилъ и за преминаза-
нието на Мурада въ Европа, се е 
силно възмутилъ и се разболелъ. 
Туй закъснявание на Владислава по 
пжтя, е дало възможность на Мура
да да премине Босфора, съ същите 
венециански и генуезски кораби, под
купени отъ него, които съ били от-
плули за Варна, при най-гвеното 
место между Румели Хисаръ и Ана-
толъ Хисаръ, на възвишеностьта на 
което се издига величествения Ро-
бертъ Колежъ. Мурадъ преминалъ 
Балкана и по пжтя намерилъ дири
те на Владислава и вечерьта 9 но-
емврий пристигналъ до Варна и се 
разположилъ на лагеръ срещу Вла-
диславовия лагеръ. 

Вечерьта още се забелйзала тур
ската войска отъ огневете на 6 ки
лометра далечъ отъ града. 

(Следва). 

Превземането на гр. Варна 
отъ зппопожсКпТЬ козацн. 

(1605 или 1617') 

За сега обнародваме на бърза ръ
ка оргиналния текстъ наедно съ 
буквалния преводъ на галицко-рус-
ката народна .дума" (историческа 

Материаль за историята на гр. Варна. 

„Варненски 

песень). обнародвана още отъ бив
шия проф. при лъвовския универси-
тетъ Я Гоповацкий въ неговия сбор-
никъ, Народния песни галицкой и 
угорской Руси" I (Москва) Записа
ната огъ него песень принадлежи 
къмъ категорията на ^алоруските 
народни песни, наречени „думьт", 
които напомнюватъ Омиръ (разбира 
се въ частите му), песните за Нибе
лунгите, за Роланда и сърбекия е-
посъ за Косово поле и почти не от-
стжпватъ въ нищо нито по съдър
жание, нито по художествена форма 
на гореупоменатитъ епични творе
ния. Нашатп „дума* е отъ галицко 
произхождение и се е запазвала дъл
го време въ устата на народа, както 
съ запазени и до сега древните ар
хитектурни паметници (особено въ 
Карпатите), каквито се срещатъ въ 
отдалечените северни местности на 
Русия (Олонецка губерния). Нашата 
дума е сравнително много по-кратка 
отъ другите известни малоруски ис 
торически думи, но пъкъ се отличава 
съ художествена форма и наивенъ 
народенъ хуморъ. 

За другъ пжть си запазваме пра
вото да се повърнемъ къмъ описа
ното истор. събитие. 

Кляла цариця, вельможна пане, 
Чорное море проклинала: 
- иТа бодай, море, не процветало, 
Вечньгми чась. вькьтхало, 
Ой що мого сьтка, единичика, 
Единичика у себе взяло1 
Та ци-бъ я войсьчу не заплатила 
Червоньлми золоть.ми, 
Та беленькмми талярами ? 
Ци бм я войсько не прюдела 
Червеною китайкою, 
Заслугою козацькою? . . . " 

А въ недЬленьку, пораненьку, 
Закликано въ громадоньки, 
Да козацкои порадоньки. 
Стали радь. додавати, 
Одколь Варна доставати, 
Ой ци съ поля, цили зъ моря, 
Цили съ той ръчки невелички? 

Послали поела чакъ подъ Варну... 
Поймавъ же посеаъ Турчанина, 
Старенького ворожбита; 
Стали его вь!пь1товати, 
„Одколъ Варна места доставати"?**""* 
Ой ць1 съ поля, ць1 изъ моря, 
Ць. изъ той речки невелички?" 

А въ неделеньку пораненьку 
Бегуть, пльтвуть човенцями, 
ПобльЛскують веселцями. 
Вдарили разомъ зъ самопаловъ, 
Зъ седмипядьш отъ запаловъ, 
Якъ повеоткою изъ гарматьь 
Стали усв Козаки до ней ся добу-

вати, 
Стали Турки нарекати, 
Стали Варни места доставати. — 
Стали Турки утекати; 
А якъ угвкали, 
Тую речну невеличку проклинали: 
.Бодай, речка, не процветала, 
Вечнь.ми чааЛ вькьЛхала, 
Що насъ, Турковъ, въ себе взяла, 
Тай въ неволю всехъ задала! . . . " 

Була Варна здавна славна, 
Славнейшш козаченьки, 
Що той Варнь. места достали, 
И въ ней Турковъ всехъ забрали. 

(Преводъ) 
Царицата, всемогжща господарка, 

проклинала черното море: „Да не 
си, морето, цъвтело и въ вечни вре
мена да си изсъхвало, за гдето при
брало при себе-си моятъ едничъкъ 
синь! Не бихъ-ли азъ платила съ 
червени златни и бели талери вое-
ненъ данъкъ? Не бихт-ли азъ обле
кла войниците съ червена китайка 
(панделка)—за козацкигв услуги?" 

Въ неделя сутриньта еж били по 
викани на съвещателно събрание 
козаците. Захванали съ ла се съве-
щаватъ отъ коя страна да превзе-
мать Варна, дали отъ къмъ полето, 
дали отъ къмъ морето или отъ къмъ 
тази малка р е к и ч к а ? . . . Пратили 
съ делегатъ чакъ до града Варна. 
Пратеника имъ хваналъ въ пленъ 
единъ старъ турчинъ — предсказ-
вачъ. Захванали еж него (турчина) 
да разпитватъ: „Отъ къмъ коя страна 
Варна може да се превземе? Дали 
отъ къмъ полето, или отъ къмъ мо
рето, или же отъ къмъ тази малка 
рекичка?" „Нито отъ къмъ полето, 

Коренякъ" 

нито отъ къмъ морето, но отъ къмъ 
тази малка рекичка". — Въ неделя 
много рано бързатъ и плуватъ ко
заците съ лодки а веслата имъ се 
белеятъ; всички вкупъ еж изгърме
ли отъ „самопалите" (малки топове) 
и отъ седемпедите „запали", а полу-
стотната военна часть изгърмела отъ 
топове. Козаците захванали да тур-
муватъ Варна, а турците започнали 
да се оплакватъ. Козаците започна
ли да превзематъ града, а пъкъ тур 
ците захванали да бегатъ, а бегайки 
проклинали тази малка рекичка: „Ти, 
рекичка, да не си процъвгвла, и во 
вечни времена да си изсъхнала, за
дето насъ, турците, къмъ себе-си 
прибрала и всинца ни въ пленъ пре
дала I" 

Имгло е отдавна прочута Варна, 
обаче по-прочути се оказаха крзаци: 

те, дето еж града Варна превзели 
и въ нея пленили турците*. 

Я. Рсманчукъ. 

„ПрнмЪръ и за варнщн". 
Подъ горното заглавие в. „Пре-

порецъ" бр. 268 отъ 28 м. м., въ 
отдела; „На разни адреси" е поме-
стипъ статия отъ „Варненски граж-
данинъ", която, поради своя инте-
ресъ, ние я препечатвамн зъ в. „Вар
ненски Коренякъ",за да запознаемъ 
съ нея читателите на вестника ни. 

Ето самата статия : „При големите 
тържества въ честь на прочутия хи-
микъ Гертло, по случай сто годиш
нината отъ рождението му (1827 •-' 
1927 г.), се е породилъ споръ какъ 
да се увековечи паметьта му. Едни 
предлагали да му се въздигне вели-
колепенъ бронзовъ паметникъ, а 
други— да се построи единъ вели-
колепенъ химически институтъ, който 
да носи неговото име. И практичес-
киятъ умъ на французите възприелъ 
второто предложение. Това требва 
да се има предъ видъ сега, когато 
става дума да се увековечи въ Вар
на паметьта на равноапостола Царя 
Бориса — Михаила. Отъ вестниците 
се вижда, че комитетътъ е взель ре
шение съ големи суми да издигне 
единъ монументаленъ паметникъ отъ 
металъ. Какъ ще бжде преставенъ 
Царь Борисъ—Михаилъ въ тоя па
метникъ не знаемъ". 

„Идеята за увековечаване паме
тьта на първия български христиан-
ски царь, която ще представлява и 
епохата на нашата култура и про
света, е прекрасна. Обаче тъй, както 
комитетътъ проектира осъществя
ването на тая идея, цельта не може 
да бжде постигната." 

„За гр. Варна, въ който еж поло
жени основите на първата българска 
държава, има се нужда отъ памет
никъ, който да представи културно-
стьта на нашия градъ. А такъвъ па
метникъ ще бъде построяването на 
една великолепна сграда, въ която 
да се помещаватъ културно-просвет-
ните институти; морскиять институтъ, 
който има за цель изучаването на 
нашето крайбрежие и Дунава, архи-
ологическиятъ музей, морскиятъ му
зей, салонъ за научни сказки и пр." 

.Да се построи паметникъ на Царь; 
Бориса —Михаила е много мъчно отъ 
художествена гледна точка. Преди 
всичко до сега не е известенъ под-
линния ликъ на Царя Бориса - М и 
хаила и, въ такъвъ случай, памет-
никътъ требва да се гради отъ една 
фантазия на художника. Освенъ то
ва, като какъвъ ще бжде предста-
венъ Царь Борисъ: като воененъ ли 
или като монахъ, какъвто стана следъ 
като свали царската порфира и дру
гите военни оиличия и се оттегли 
въ монастиря, гдето и умре монахъ? * 

„Ако се вземе примерътъ на фран
цузите, и, вместо проектирания па
метникъ, плодъ на художествена 
фантазия, какъвто мисли комитетътъ 
да издигне, който паметникъ никога 
нема да отговаря на действително-
стьта, ние предлагаме да се построи 
другъ паметникъ, който ще бжде до-
стоенъ за високото културно значе
ние за гр. Варна, и който ще удо
влетвори всичките му културно-про
светни нужди и ще бъде изразъ да 
духовния превратъ отъ епохата на 
Царь Бориса. Затова правимъ след-
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ното предложение; фондътъ за по
строяване паметникъ на Царь Бо
риса - Михаила да се присъедини 
къмъ фонда за построяване музей 
въ гр. Варна, като си остане сжщия 
комитатъ за въздигане на памнтника." 

Б. Р. Научаваме се, че съ повдиг
натия въпросъ се е занималъ въ 
едно отъ своите заседания Главното 
Управително Тело на* Българския 
Народенъ Морски Сговоръ и Мор
скиятъ Наученъ институтъ, които 
напълно споделели възгледа на вар
ненския гражданинъ. Двете тела еж 
избрали една тричленна комисия, 
която да се срещне съ Комитета за 
издигане на паметника и третиратъ 
въпроса, следъ което въпросътъ от
ново ще бжде сложенъ на раз
глеждане. 

Съ тоя въпросъ, който е отъ първо-
степе-шо значение въ културно-про-
саетно отношение за нашия градъ, 
мислимъ, че и другите-културно-про-
светни институти и организации въ 
града ни, ще се произнесатъ по него. 
Идеята на варненския гражданинъ, 
която се прокарва въ горецитира-
ната статия е отлична и еднодушио 
требва да бжде подкрепена. Може 
ли да има по добъръ паметникъ въ 
честь на равноапостола Царя Бориса 
— Михаила, съ който да се увеко
вечи неговото светло име, и епохата 
на царуването му, освенъ съ постро
яването на едно монументално зда
ние, което да носи неговото име и 
олицетворява българската наука, кул
тура и напредъкъ отъ времето ко
гато сме приели християнството дори 
до днесъ? Отъ такъвъ паметникъ се 
нуждае не само нашия градъ, но це-
локупниятъ български народъ. 

Дружеството „Варненски Коре
някъ" напълно възприема гледището 
иа варненския гражданинъ и ще ра
тува за неговото оежществяване. 

Архим. Иннокентий. 

КопнримтЪ вшваги 
на Варненската българска община. 

.(1863 - 1876 тод.). (3) 
Во главе на Варненската Българ

ска община въ духовно отошение е 
стсялъ Архимандр. Панаретъ, братъ 
отъ Хилендарския Монастиръ. Какъ 
и кога той е дошелъ тукъ, това не 
се вижда отъ книгите. Отъ първата 
книга се вижда, че Лрх. Панаретъ е 
билъ нещо, като органнзаторъ въ 
окржга, защото постоянно е правилъ 
обиколки по градовете и селата на 
Варненския окржгъ. Освенъ това, 
той е разрешавалъ църковно-кано-
нически въпроси, наприм. родства, 
освещавалъ и църкви. 

На 19 стр., въ първата книга сре
щаме първото копие писмо, отъ 20. 
IX 1868 п, отъ Общи ството отправе
но до него, безъ обозначение на 
местонахождението му. Въ писмото 
се казва, че членовете се надеватъ 
да е събралъ записаното жито, ако 
ли не го е събралъ да побърза съ 
събирането му, и го изпрати, защото 
цената му спадала и времето ще се 
развали, та кираджиите ще искатъ 
по-скжпо за превозъ. 

Обществото решило, че за обща 
полза по-добре би било, презъ кое
то село минел ь, да отбележи колко 
кила е, да напише нужното писмо 
и, когато некой отъ селените дойде 
въ града, наедно съ писмото да до-
несатъ и житото, като по такъвъ на-
чинъ Обществото ще се ползува оть 
кирията и цената. 

По-нататъкъ въ писмото се говори 
по лотарийния въпросъ. като му се 
изпращатъ и сто билети, съ молба, 
да ги разпродаде по селата. 

На стр. 27 съ дата 26.1К 1868 год. 
е поместено .опие отъ писмото до 
г-да^ Чорбаджиите въ с. Суджасъ-
кьой съ следното съдържание: „ва-
ший Попъ Отецъ Стефанъ дейде и 
ни се оплака, че на сина му Шиня, 
който ви билъ до сега учитель не 
сте му платили хакжтъ, а зачго? не 
знаемъ I Нь която и да е причината, 
ви казваме, чтомъ пр1емните писмото 
ни привикайте го и му заплатете ха
кжтъ, зачто то отъ Бога е грехота 
и отъ хората срамота. Ако ли тамо 
не ся погодите и дойдете тука, то* 
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гава е по-зле, та за туй размислете 
добре и ся погудете тамъ", 

На стр. 28 съ дата 27. IX с. г. е 
поместено копие отъ писмо го до Г да 
Коста Димитровъ и Иванчо Стояновъ 
въ грЕПровадия, съ следното съдър
жание: „Господинъ Липчу Станювъ 
отъ селу Сулуджалж; дойде тука и се 
оплака, че, нивете му заптоли: Ко-
пжа Смаилъ, Кючъкъ Смаилъ, Ха-
санъ Харифъ Гювеси, Арапъ Карж-
сж, Кючюкъ Ходжа и другите ком. 
Тва ако е истинна, зачтото става 
противъ Цар-те закони, за туй ви 
молимъ да ги привикате и да ги по-
гудите ако^е възможно, ана противъ 
проводете ги тука, но сетнината е 
зле. — За требва тамо да си наме-
ратъ аржта. — Какво и да е като 
ги слушате и двете страни да ни пи-
шете1сжщата работа, за да знаемъ". 

На стр. 29 съ дата 27.IX с. год. е 
поместено копие отъ писмото до 
Г-да Желю Тодоровъ и Вълю Ца-
невъ въ г. Козлуджа, съ следното 
съдържание: .Съ время обадихте, 
че, ви требва единъ побръ учитель, 
за тва и н1я писахме въ Сливенъ до 
обществото, което ни проводи единъ 
добръ момъкъ на име Петръ, той е 
за сега тука и чака отговоръ-тъ ви. 

, Прочее като чтомъ ни пр1емните пи
смото, да дойдете двама души Тука 
и да го пазаримъ и го заведете, за
едно съ вази си на село. — Тоя у-
читель зачтото е добръ певецъ и 
ученъ, за тва нема да го испусните, 
за него ще се научите и отъ Архи
мандрита Панарета варненайй, кой
то повече пристоя таго доведе само 
и само за ваше село. Ихмалжкъ да 
не струвате безъ друго да дойдете 
тука двама души да го заведете" — 

На стр. 30 съ дата 1.Х с. г., е по
местено копие отъ Свидетелство и-
маще характеръ на юридически до 
кументъ, съ следното съдържание : 
•Ми долоподписаните жители отъ 
селу Суджасъ-кюю съ настоящето си 
известяваме, какво: гдето имахме до 
сега помежду си разпра за ниви и 
друго, баща и синъ, ся погоаихме 
предъ Българското Варненско Об
щество и отъ сега нататъкъ Синъ 
ми Гнъ Яни Парушовъ нема право 
никакъ да бута нивите на баща си 
Паруша именно пя (изреждатъ се 
нивите въ местностите гдето се на-
миратъ и пространството, което зае-
матъ). Или единадесять парчета ни
ви. Кила Варненски шестнадесятъ. 
Отъ ТБЗИ ниви ако би Яни Парушовъ 
да уре или посее некой парче длъ-
женъ е да плати за наказани» лир, 
тур. 4 четери и вземе юджретя Па 
рушъ. — Също и Парушъ ако би 
да вземе некоя нива или да прави 
главоболи на Яни и той е длъженъ 
за глоба да плати 4 четири лири". 
Следватъ подписите на бащата и 
сина. 

На стр. 31 съ дата 1.Х с. г., е по
местено копие отъ писмото до чор
баджиите въ Суджасъ кьой, съ което 
имъ се съобщава за писмото отъ 26 
м. м. и, че се надеватъ да еж успе
ли вече да се погодятъ съ учителя 
си. По-нататъкъ въ писмото имъ се 
съобщава за спогодбата межеу Па
руша и Яни. 

На стр. 36 съ дата 3 октомврий 
с. г. е поместено копие отъ писмото 
до Г-да К. Димитровъ и Из. Стояновъ 
въ гр. Провадия, съ което имъ се 
съобщава, че тия дни тукъ билъ Му-
тевски, комуто имало да се предло-
жагь некои работи и ака да е билъ 
каненъ много пъти въ обществената 
стая, не се явилъ безъ да се знае 
защо. 

Съ настоящето се молятъ горните 
господа, щомъ се яви при техъ да 
му кажатъ безъ друго да дойде, като 
за стореното съобщатъ веднага. 

На стр. 37 съ дата 12.Х с. г. е по
местено копие отъ писмото до свещ. 
Мирча въ с. Авренъ, съ което му се 
предписва, веднага следъ получаване 
на писмото да замине въ с. Голица 
и изпълни религиозните нужди на 
християните, до като имъ се намери 
свещеникъ. Това ще изпълнява кол
кото пжти бива повиканъ, за да се 
не развращаватъ селенигв. 

На същата страница следва друго 
копие отъ писмо до чорбаджиите 
Михалъ и Велико въ с. Голица, оба
че целото е извътрело и нищо не 
може да се прочете. 

На стр. 38 съ дата 17Хс. г. е по
местено копие отъ писмото до Бър-
ня и Михаила въ с. Куюджукъ. Пи
смото привеждаме изцело: „Науча-
ся: че сте ся уставили отъ да пра
вите училището си, затова Ви каз
ваме: безъ друго;да гледате по-скоро 
да го сврьшигв, гдето съ время да 
поченятъ да ся учатъ децата Ви и 
да си не губятъ златното время. Знай
те че, отъ учението сичко добро 
произлазя; Тва зачтото желае и самъ 
Напий Царь и Господарь, който ни 
позволява, свободно да си правимъ 
училища и църкви, тамъ гдето нема; 
когато въ неговите светли дни н1Й 
имаме пълна свобода, зачто да не 
ся трудемъ и н1я да си учимъ деца
та? Требва наистина. И така по-
скоро гледайте да ся свърши". 

„За учитель Ви пращаме Г-на Геор-
гя Велювъ, когото като испитахме 
намерихме го способенъ за Вашето 
селу, когото прхемнете, като го па
зарите и благодарите, съ каквото 
можете". 

Следва. 

I Никола кр. нодски. 
На 4 декемврий, около 9 часа ве

черната. видниятъ нашъ съгражда- . 
нинъ, адвокатъ и общественникъ, 
Никола Кр. Мирски трагично завър
ши живота си. Въ едно минутно умо-
помрачение, плодъ на накърнено че
столюбие, той се самозастрелилъ, 
като въ остановеното си писмо, казва 
че е .жертва на подлецитгь"'. Него
вото нежно и чувствително сърдце, 
въ единъ моментъ се заробва отъ 
развалнуваните чувства, изгубва рав
новесието между техъ, разумътъ да
ва преднина на първите и туря край 
на своето земно битие 1 

Никола Мирски е роденъ на 27. 
XI. 1883 въ гр. Варна. Средното си 
образование е завършилъ въ тукаш
ната Гимназия, а висшето въ гр. 
Женева, по правните науки. Следъ 
завършване на последното, е билъ 
съдебенъ кандидатъ при тукашния 
Окръженъ Сждъ и последователно 
е заемалъ длъжности по съдебното 
ведомство: съдия въ гр. Свищовъ и 
заместникъ прокуроръ въ гр. Бур-
гасъ. Следъ напускането държавната 
служба предалъ се на адвокатската 
професия, която е упражнявалъ въ 
Добричъ, Д Агачъ и въ града ни. 

При обявяването на Балканската 
пойна презъ 1912 г. постъпилъ въ 
редовете на войската, като офицеръ. 
На 16 октомврий с. г. при с. Колиби, 
бива тежко раненъ. За проявена 
храбрость презъ тая война е билъ 
награденъ съ кавалерския орденъ за 
храбрость. 

Презъ втората война е служилъ 
като прокуроръ при 8-ма Тунджен-
ска девизия въ гр. Нишъ, Пиротъ, 
Драма и пр. 

Следъ войната билъ назначенъ за 
окръженъ управитель въ града ни. 
Следъ 1918 г. той е вземалъ активне 
участие въ нашия общественъ и по
литически живатъ. 

Билъ е общински съветникъ, учи-
щенъ настоятель, членъ на насто
ятелството на дружеството на запас
ните офицери, председатель на ме
стното бюро на демократическата 
партия, членъ на върховния пар-
тиенъ съветъ, председатель на разни 
спортни и културни организации и 
секретарь на абвокатския съветъ. 

Покойниятъ е сътрудничалъ въ 
разни вестници и списания. Оставилъ 
е и много ръкописи съ ценно съ
държание, между които и стихотво
рения съ патриотично съдържание. 

Той бе човекъ съ любвеобилно 
сърдце. Благъ и кротъкъ, честенъ и 
безкористенъ. Той се отказа ла по
лучава отпуснатата му инвалидна 
пенсия. Тия му благородни качества 
варненското гражданство достойно 
оцени въ деня на неговото погре
бение. Множеството некролози и 
венци, неколко хилядното граждан
ство, което придружи тленните му, 
останки до последното жилище, мно
гобройно произнесените речи надъ 
гроба, свидетелствуватъ съ какво 
уважение и обичь се е ползувалъ той. 

Богъ да го прости I Миръ на 
духа му. 

„Варненски Коренякъ" изказва 
своите сърдечни саболезнования 
къмъ опечалените му близки за без-
временната смърть на своя съграж-
данинъ. 

Л. И. Мановъ 

Б Ш Ж К И Л 
останели отъ старъ Вщшен. коренякъ. | 

1728 г. Ноемврий 14. 
Да се помни, че дойде въ Варна, 

за да се бие Перикли Пазарджикли-
ята. Намери градските порти отво
рени и влезе въ грзда съ тридесеть 
и трима войника. Тогава варненци 
затвориха портите и мнозина отъ 
техъ избиха по улиците. Всички и-
маха много грошове у себе си. Едни 
отъ войниците можаха да се отър-
ватъ; единъ влезе въ Ичъ-кале, по
качи се на джамията на калето и се 
спаси. Другъ се покачи на Сулиха 
джами, близо до старата баня, но 
пакъ го убиха. Следъ всичко това, 
въоръжиха варненците, за да па-
зятъ табиите. 

1740 г. февруарий 17. 
Да се помни, какъ ветърътъ до

кара въ Варна толкова много ледъ 
отъ Дунава, щото отъ Калиакра до 
Емине, всичко бе покрито съ ледъ. 
Отъ Галата еж гледали къмъ море
то, което никакъ се не виждало. Отъ 
скелето съ отивали пеша по леда 
до корабите. Осемъ дни трая това, 
после морето се развълнува и стро
ши леда, като изхвърли на брега 
единъ корабъ пълеиъ съ жито. Така 
се стопи леда. 
1773 г. Октомврий 29 день, вторникъ, 

четири часа. 
Да се помни че Московецътъ сле

зе въ Варна и почна да воюва. 
1808 година. 

Да се помни, че въ Варна има 7 
чернови, отъ които произлизатъ и се-
демъ махали, както отбелезваме: 
—А_Св. Атаяасий митрополия —Ми-
троиолитъ махлеси. 

2. Усп. Пресв. Богородици — папа 
Даниилъ махлеси. 

3. Св. Георги — папа Кириако ма
хлеси. 

4. Св. Параскева — Исаръ Георги 
махлеси. 

5. Св. Марина—Исаръ Вениаминъ 
махлеси. 

6. Св. Димитръ — Исаръ Дими-
търъ махлеси. 

7. Пр. Илия—Исаръ Илия махлеси. 
1810 г. Май, день Петък*. 

Дойде въ Варна Московецътъ. По
чна войната въ Неделя и престоя 
22 дни; а въ последния день вечерьта 
избега позорно. Много вреди се при
чиниха на хората (богатите) и на 
бедните. Изсекоха се дърветата отъ 
градините. Нека Богъ ни помогне. 

1842 г Януарий 14. 
Да се помни, че въ Варна стана 

една голема фуртуна и всички ко
раби, 16, се изхвърлиха на суша и 
се удавиха 34 души. 

1843 г. Декемврий 16. 
Да се помни какъ въ Варна стана 

пожаръ и се опожариха 85 магазин. 
* * * 

Въ турско време улиците на гр. 
Варна н-кмаха официално определени 
названия, както сега. Разните части 
на града се поименуваха отъ име
ната на известни тогава въ града 
лица или отъ други некои знаменити 
личности на града. Така напр., има
ше махали: Варъ-олу, Матео-махале-
си, Калчо-махалеси, Митрополитъ 
махалеси, Баба-Рада махалеси, юкар-
къ-махале, ашаакж-махале, чингене 
махалеси, ермени-махалеси и пр. Че
сто пъти пъкъ махалите вземаха на
званието отъ черновите или свеще
ниците, които дълго време служили 
въ некои чернови, както виждаме 
по-горе. 

Отъ изброените черкови, Св. Ата-
насий сравнително не е стара чер-
*) Материали за историята на гр. Варна. 

кова. Сегашната чернова е възобно
вена въ 1838 год., което се вижда 
отъ следния надписъ на гръцки, 
който се намира на вратата на 
черновата върху мряморна плоча: 

„Стариятъ храмъ на Св. Атана-
сий. който не съ го по-напредъ съ
борили Марсовите бомби, опожа-
ренъ въ 1836 год. 15 Февруарий, се 
е възобновилъ въ 1838 год. 29 Ав-
густъ". 

» 
/ Черновата Панагия—Св. Богородица 

/е построена въ 1602 год.,') както се 
вижда отъ единъ мряморенъ камъкъ 
съ гръцки надписъ, който гласи: 
.устрои се тоя храмъ на Пресв. наша 
Богородица съ помощь и разноски на 
всички благочестива християни на тоя 

\градъ 1602'^ .. 
V - --"• ' 

• Черквата Св. Георги се предполага 
да е най-старата. Това се вижда отъ 
една икона на Св. Георги на гърба 
на която се чете годината 1025 съ 
гръцки букви. 

Черквата св. Параскева тоже е една 
отъ най старите, тъй като въ чер
квата има икона съ дата 1485 или 
1785 год. съ гръцки букви, освенъ, 
ако тая икона не е пренесена отъ 
друго место. 

Черквата се. Марина е унищожена 
презъ войната 1828 год. На същото 
место на черквата бе построено из
гореното гръцко девическо училище. 
На една посребрена икона на св. 
Марина, която днесъ се намира въ 
черновата Панагия, четемъ на гръцки 
следното: 

„Посребри се тая чудотворна икона 
на славната и великомъченица св. 
Марина въ време на Н. Преосве
щенство варненския митрополитъ 
киръ Григорий подъ надзора и гри
жа на тогавашния епитропъ киръ 
Атанасъ Сивриоглу и на вторичния 
ефамерий попъ Димитрий на 1698 
год. юлий 7". .. , .•—«"•• *** 

Показаната година 1695 се отнася 
за посребреването на иконата. Же
лателно ще бжде да се види дали 
подъ сребърната обвивка на самата 
икона нема ли друга некоя по ста
ра гойна. 

Сжщо забелезваме името на Вар
ненския митрополитъ Григорий,кой
то не се споменува въ списъка на 
най-старите варненски архиереи на 
покойния ни учитель Иоанъ Николау. 
/ Черквата се. Димитрий се е нами- ( 
рава на издадената часть на града/ 

;срещу вълнолома; за тая църква не-
маме данни. Само отъ стари хора 
знаемъ съществуванието й и че била 
съ византийски ритмъ (стилъ). 

V Черквата св. Илия е подновената 
въ болницата на Параскева Нико
лау. На една полуунищежена икона 
И. Христосъ, която е въ черковата, 
личи датата съ гръцки византийски 
букви 1785 или 1485 год. 
; Въ същата чернова има икона на 
рророкъ Илия, на която отгоре има 
надписъ на гръцки: „Пророкъ Илия" 
а отдолу на български: „1856....год,4 
юли 29 Никола Илия, Димитръ Ни~-
коловъ, Христо Коста Николовъ, Ва«* 
силъ Иоановъ, Никола Василевъ." ; 
_д_ I 

- 1) Споредъ предания отъ кореняци, 
местото кждето е построена черковата 
„Панагия* е било гжета гора. Материала 
за постройка билъ засеченъ отъ самата 
гора. Работата се извършвала иоще, кате 
надъ главите на гвоздеите налагали кече 
за да не се чуе при заковаването имъ. 

2) Вижъ и изв. на Варн. арх. д-ство. 

Поздравляваме всички корени 
жители, членове на дружеството 
ни, съ иастжпающате 1928 годи
на и пожелаваме имъ пълно ща
стие и дългоденствие. 

По случай новата 1928 година, 
настоятелството на Д-во „Вар
ненски Коренякъ* поднася на 
Дружествените членове, благо-
пожелание за дълъгъ и щасг-
ливъ животъ. 

Имайки предъ видъ бичуващата 
криза и съществующата мизерия на 
известни свои членове, настоятел-
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ството на Д во „Варненски Коренякъ" 
реши да събере волни пожертвува
ния отъ своитк по заможни членове 
за да помогне на нещастниците. По 
този случай предупреждаватъ се чле
новете, че ще бъдатъ посетени отъ 
назначената специагна за случая ко
мисия, къмъ която умолявать се да 
бждатъ по щедри. 

Адвокатската защита въ ду
ховните съдилища се допуска вече. 
Архиерейскиятъ съборъ е допусналъ 
тая защита, за която ще се предви
ди особенъ иравилникъ, споредъ 
който само адвокати отъ 30 години' 
нагоре, източно православни, неот
странени отъ духовните съдилища 
и пр. Похвално решение е на събора, 
който поздравляваме, че е схваналъ 
най-после нуждата отъ присжтствие-
то на адвокатите, като помощници 
въ духовното праворазцавание 

Общински т е а т р ъ . Изграж
дането на общинския театръ отдавна 
е източния въпросъ на стопанската 
ни община, Ние требаа да изтъкнемъ 
истината предъ гражданството, а не 
да хвърляме прахъ въ очите му. 
Казва се, че въ общинския бюджетъ 
за 1927/28 и 1928/29 (?) - не е до
шло още редътъ за последния — 
общината предвижда „поне два ми 
лиона" и „отъ тукъ отъ тамъ* единъ 
милионъ лева, - всичко три милиона 
за 1928 г. Съ тая сума ЦГБЛО да се 
покрие покрива на театра — единъ 
милионъ, а за вътрешните приспо
собления—два милиона. Това е де
магогия партизанска!... Какви съ 
тия .вътрешни приспособления? не 
се казватъ. Общи фрази. Истината 
е тая и: „вътрешните приспособле
ния" обемать всичко: разширение на 
сцената, ложи, партери и пр. пр., и 
за които требватъ 10—15000000 лв.. 
ако не и повече. Ако общината пред
вижда въ ежегодишнигв си бюдже
ти по два милиона, безъ да се по-
харчатъ тия пари за други цели, 
требва петь години време. Тогава 
само ще можемъ да говоримъ за 
театръ. 

Неправомерно. Една практи
ка, непочиваща върху никаква закон
на основа, се е ввела у общинската 
управа да поставятъ произволна о-
ценка на единъ имотъ и върху тая 
оценка, а не върху продажната стой-
ность на имота, управата взема 2% 
градско право. Тая практика е про
тивна на чл. 88 и 7, ал. II: 3. О. Общ. 
управление има право да докаже 
действителната покупно - продажна 
стойность на недвижимия имотъ, ако 
управл. има сведения, че покупната 
цена не е действителна". Законода-
тельтъ е искалъ да ограничи общ. 
управа да злоупотреби съ това право 
и същевременно да я огради срещу 
злоупотребленията на продавача и 
купувача. Пита се: какъ общината 
ще докаже действителната покупна 
стойность? Разбира се, тя требва да 
има достоверни сведения, че цената 
е недействителна, и то факти сери
озни. Тия доказателства требва да се 
провератъ само предъ надлежния 
съдъ, и, ако се установи, общ. упра
ва ще има право да събира двойна 
такса върху укритата стойность. Сле
дователно. общината нима право да 
събира 2% върху поставената отъ 
нея оценка, а само върху показаната 
продажна стойность. Нема право об
щината да спре издаването на удо
стоверението. Тя отговаря за вреди 
и загуби. Окр. Съдъ е решилъ по-
добенъ въпросъ: нотариусътъ нема 
право да събира мита повече, както 
е събрала общината, освенъ върху 
показаната продажна стойность. Ако 
некои граждани, по принуждение, 
съ платили 2% градско право върху 
поставената отъ общината стойность 
на имота, а не върху показаната отъ 
продавача и купувача оценка, иматъ 
право да заведатъ дъло противъ нея 
за да имъ се върне разликата брое
на въ повече. 

Илюстровани картички А-
ладжа мънастиръ. По случай 
предстоящите праздници. и новата 
година въ канцеларията на Археоло
гическия музей се намиратъ за про-
данъ, по 50 ст. парчето видове отъ 
горнигЪ картички. 

Иа 12 Ноомврий починалъ дру
жествения членъ Христо Стаматовъ. 
Настоятелството изказва съболесно-
ванията си къмъ опечаленото му се
мейство. 

Настоятелството на Д-ство 
• Варненски Коренякъ" съобщава на 
всички свои членове, че съгласно 
решението, взето въ заседанието си 
отъ 23 XII, определи деньтъ 22 яну-
арий 1928 год. за свикване на Общо 
Годишно Събрание. Местото и дне
вния редъ на събранието ще ге съ
общи допълнително съ отделни по
кани. Предупреждаватъ се членовете 
на Дружеството, да изплатятъ не
пременно всичките си закъснели 
вноски до датата на събранието, и-
наче ще се считатъ като нередовни 
и не ще се допуснатъ да гласуватъ 
за изборъ на ново настоятелство. 

Сериозно внимание требва об
щинската управа да обърне къмъ 
оплакванията на гражданите за не
правомерните действия, които се 
вършатъ отъ нъкои общински слу
жители въ водопроводното отделе
ние. Ние и другь пъть сме изнесли 
въ колоните на вестника ни оплак
вания против ь същите служители, 
обаче нъма кой да обърне на тия 
оплаквания внимание. Твърде есте
ствено. Оплакванията еж повече отъ 
коренните жители. Умному мало до-
влеетъ I 

З а иазарТНИТЪ ДОМОВе. Бор
бата противъ тия игрални домове не 
требва да престане, макаръ и да 
действуватъ по законенъ начинъ Не 
е оправдание, че държавата имала 
немалки прихода, защото, злото, кое
то се принася отъ тия домове не 
може да се сравни съ материалната 
облага. Това зло превъзходствува 
облагата. Нека се помисли само, как
ви бедствия, нещастия докарватъ тия 
и тогава съ чиста съвестъ да се 
каже: кое е за предпочитание! Тоя 
приходъ отъ тия домове нека Дър
жавата да замени съ приходъ, който 
ще се възприеме съ гототность отъ 
гражданството. Питаме, защо замлък
на тая печатна борба? 

По случай насгжпвающоте"прй--

дници, Дружествата на запасните 
офицери, както и на подофицерите, 
еж поели задължениь да изхранятъ 
20 бедни деца. Това е едно похвал
но дело, което требва да се подра
жава отъ всички други организации 
въ града ни, които могатъ да раз-
полагатъ съ средства и могатъ да 
отдепятъ часть отъ техъ за благо-
творителность. 

Аиверското пристанище 
презъ м. Ноемврий 1927 г. е било 
посетено отъ 933 парахода, съ единъ 
тонажъ отъ 1,890,653 и 9 платно-
хода. Споредъ знамената тия пара
ходи били: 370 англизски, 154 гер
мански, 88 белгийски, 73 холандски, 
42 френски, 13 американски, 8 ита
лиански и пр. 

Ето какво значи търговия1 Ние 
въ Варна спимъ, защото сме изо
ставени, и пренебрегнали сме града 
въ търговско гледище, и сме обър
нали града на курортъ. О, колко 
желателно би било тия параходи, 
които посещаватъ пристанищата ни, 
вместо стока да превозваха летов
ници курортисти! 

„Способната общинска управа" 
ще изпълни една точка отъ стопан
ската си политика. 

Обръщаме вниманието на по
лицията върху появата маскирани 
лица изъ града, съ цель на грабежъ, 
за да вземе нужните мерки за уни
щожението на подобенъ апашлъкъ. 

Примеръ требва да се дава отъ 
общината, която требва да си чисти 
тротоарите отъ снега, и тогава да 
принуждава гражданите да вършатъ 
това. 

Печатница иХромолишаФия 
I „Просвещение" \ кна П. Зенгмновъ — Варна, в 
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къмъ Господа нарсднитЬ представители отъ 
ХХ1-то обикновенко народно събрание 

Господа народни представители, 
Живеемъ въ епоха на големи морални и икономически кризиси. 

Вамъ най-добре съ известни не само обикновенните, доловими отъ всеки 
културенъ човекъ. за техъ причини, но и онтззи първоизточници на злото, 
въ същината на които не всеки може да проникне, по липса на доста
тъчно умение и способность за преценка на положителното и отрицател
ното, на полезното и вредното, на доброто и злото — като спжтници и 
прояви на общественния и държавенъ животъ. 

Господа народни избиратели, 
Вие сте призовани да ковете съдбата на героичния и измжченъ 

отъ неправди български народъ въ много тежки дни. 
Върху Васъ днесъ тежатъ големи задачи, трудни проблеми, отъ 

правилното разрешение на които зависи, въ всека българска къща да се 
замръква съ хубавата надежда, че утре ще бъде по-добре и, съ общи 
усилия на народъ и управление да се дочака деньтъ, въ който ще дожи-
веемъ да видимъ Вашите усилия увенчани съ добри резултати. Въодуше
вено отъ желанието да Ви сътрудничи, гражданството е готово да черпи 
отъ ежедневния животъ данни и Ви ги изнася, за да можете Вие, като 
членове на парламента, да ги обличате въ положителна законна форма. 

Господа народни представители, 
Излишно е да се споменува, че въ големъ процентъ домакинства, 

следствие общата стопанска криза, слабия търговски обменъ и органиче-
нието при консумацията, липсва необходимиятъ минимумъ за сносно пре-
живявание. 

Вамъ също еж много добре известни, доказаните отъ историята 
на народите истини, че следъ големи и катастрофални народни сътре
сения, настава епоха на нравственъ упадъкъ, който пречупва здравите 
разбирания и вервания. за да се създадатъ чуждите са положителното 
чувство и съзнание концепции. За спирание фаталниятъ стремежъ на долу 
съ необходими много и упорити усилия. Вашата цейность е насочена гла
вно въ тази посока и, благодарение на Вашите общи усилия и енодушие 
при разрешаването на общонародните големи задачи, България върви 
на предъ и на горе. Обще полезната и творческа работа и загубения до преди 
неколко години оптимизъмъ ще възкръсне и обнадежди нашия хубавъ и 
трудблюбивъ народъ. Резултатите ще бжаатъ толкова по-близо до насъ, 
колкото по-бързо и умело са справимъ съ всичко отрицателно и вредно. 

Господа народни представители, 
Между многото закони, които правятъ честь на нашето законода

телство, има единъ законъ, който създава условия за много разочорования, 
за много нещастия и недоразумения, за претжпяване на съвестите и обез
личаване на характерите, съ умъртвяване на човешкото въ човека. 

Това е закона за хазартните игри. 
" Едва ли ще се намери въпросъ, по който целиятъ народъ да е 

по-единбдушенъ отъ този за борбата съ това узаконено зло — комара. 
Това е люлката на порочностьта, майката на всички пороци. 
— Нема нищо по-болезнено, по-срамно и възмужтелно отъ това, да 
виждате въ единъ градъ като Варна, която агонизира икономически, по 
цвла нощь да се разиграва комаръ въ игралния домъ, който не се спира 
предъ нищо за да привлича слабохарактерните и ги тласка къмъ всичко, 
на което порокътъ е способенъ. 

Не можемъ да наблюдаваме равнодушно и да търпимъ да се ра
зиграва юдинско хоро надъ нащето нещастие и грижи за утрешния день 
отъ шепа охолници, които хвърлятъ ежедневно въ пропастьта на отчая
нието десятки семейства. Излишно е да говоримъ за впечатлението, което 
всичко това остава въ душата на хиляди граждани, които при сжществую-
щата криза, едвамъ ппасиратъ своя трудъ за да припечелятъ хлебътъ си. 

Господа народни представители, 
Кой ще отстрани това зло? 
Всички наши усилия ще останатъ безрезултатни, ако Вие не ни 

дадете съдействието си, защото само Вие сте властни и компетентни да 
решите въпроса. Ние Ви молимъ да откъснете отъ изтощеното ТБЛО на 
България този страшенъ порокъ и спасите хиляди семейства отъ неща
стия, като съ Вашия вотъ смъкнете отъ сцената отровната фигура на комара. 

Верно е, че държавата има единъ незначителенъ приходъ отъ так
сите за откриването на игралните домове. 

Като се съпоставятъ, обаче, незначителните материални облаги за 
държавата отъ комара съ покварата, която той разнася, ще стане много 
ясно, колко неоправдано се търпи този законъ. Въпросътъ е много наз-
релъ и той чака своето разрешение отъ обществото, което цени, знае да 
цени положителната дейность и заслужено ще съумее да Ви се отблагодари. 

Прогоненъ отъ всички културни народи, комарътъ се ижчи да пу-
стне корени въ България. Изгонете този чуждъ за нашите добри нрави 
неприятенъ гостъ и Вие ще изпълнете единъ сведенъ дългъ. 

Къмъ това хубаво дело отъ името на всички културно-просветни, ро
долюбиви и професионални организации въ гр. Варна Ви призоваваме. 

Православно братство Св. Арх, Михаилъ: Митрополитъ Симеонъ. 
Варненска Търговско-Индустр. Камара: Председатель К. Геновъ. 
Православно братство Св. Николай: Свещ. Петъръ Икономовъ. 
Православно братство Св. Арх. Стефанъ: Сещ. Иор. Светославовъ. 
Род, учит. комитетъ при мъжката гимназия: Преде. Д-ръ Божковъ. 
Род. учит. комитетъ при девич. гимназия: Преде. Д-ръ Неделкова. 
Дружество „Майка"; Преде. К. Попова. 
Дружество „Любовь къмъ Родината": Преде. Ирина Бръчкова. 
Македонско братство „Т. Александровъ*; Преде. Ив. Васковъ. 
Македонска ж. секция: Преде. Злата Полк К. Соларова. 
Стоковата борса: Преде. Кр. Петковъ. 
Търговското Дружество: Преде Пан. Бъкловъ. 
Занаятчийския Комитетъ: Преде. Д. Мариновъ. 
Дружество на Манифактуристите: Преде. Д. Мариновъ. 
Колоездачното дружество: Преде. Ф. Георгиевъ-
Дружество на Комисионерите: Преде. Ив. Даскаловъ. 
Дружество на Зап, офицери: Преде. Зап. Ген. Т. Габаревъ. 
Дружество на Зап. подофицери: Преде. И. Мариновъ. 
Съю1ъ Б. Р. Защита: Преде. Зап. Полк. Печигарговъ. 
Б. Н. С. Кубратъ: Районенъ Главатарь: Б. Абаджиевъ. 
Дружество „Инвалидъ": Преде. Владковъ. 
Добруджанското Дружество: Д. Сакеларовъ. 
Д-во „Взаимопомощи": Преде. М. Попова. 


